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Niega SAT prórroga en declaración anual 

Con la promesa de la corrección inmediata de fallas en sus aplicativos, el Servicio 

de Administración Tributaria (SAT) rechazó la petición de organismos empresariales 

y colegios profesionales de conceder una prórroga a las personas morales 

(empresas) para su declaración anual de impuestos del 2020, cuyo plazo se 

mantiene el próximo 31 de marzo. 

Cristian Nazael García Olalde, delegado de la Procuraduría para la Defensa del 

Contribuyente (Prodecon), reveló que en una reunión que gestionaron con el SAT, 

a petición de la Federación Nacional de Colegios de Contadores Públicos, la 

dependencia les aseguró que las empresas ya podrán sin problemas realizar su 

declaración anual. 

"Fue una reunión que gestionamos en Prodecon y en la que el SAT acordó 

destrabar su aplicativo para que, entre otras cosas, ahora sí las empresas puedan 

amortizar en esta declaración pérdidas de ejercicios anteriores al 2018 en forma 

manual y que no aparecían en el sistema de esa autoridad fiscal". 

 

Sin embargo, Juan Pablo Lemmen-Meyer, presidente de la Comisión Fiscal de la 

Coparmex Nuevo León, consideró con reserva la información del SAT, debido a que 

las fallas aún no están resueltas al 100 por ciento. 

"Entre los problemas más comunes que enfrentan las empresas para presentar su 

declaración anual de impuestos es que el aplicativo del SAT no carga sus pérdidas 

de ejercicios anteriores y tampoco permite una modificación manual de las mismas. 

 

"El SAT encontró la solución pidiendo a los contribuyentes presentar declaraciones 

complementarias de esas pérdidas para actualizarlas en su sistema, pero el Código 

Fiscal de la Federación sólo les permite presentar tres complementarias, lo que 

implicaría perder una de esas posibilidades por un problema que es inherente a la 

autoridad". 

 

Además, advirtió, al presentar los contribuyentes una complementaria para 

actualizar en el sistema sus pérdidas de ejercicios anteriores, reactivarían las 

facultades de revisión del SAT que ya estaban caducas. 

 

 

 

 

https://busquedas.gruporeforma.com/reforma/BusquedasComs.aspx
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El pasado 23 de marzo, el Instituto de Contadores Públicos de Nuevo León pidió al 

SAT una prórroga para la declaración anual de impuestos, lo que respaldó la 

Coparmex Nuevo León, para así facilitar a los contribuyentes el cumplimiento de 

esa obligación. 

Bernardo Elizondo Ríos, socio del despacho jurídico fiscal Adame y Elizondo 

Abogados, dijo que en la reunión, el SAT estableció que aún podría haber algunos 

problemas de operación del aplicativo para declarar. 

"El SAT reconoció que es probable que siga existiendo intermitencia en la operación 

del aplicativo, pero habrá que estar insistiendo y en caso de que no se corrija el 

error o siga apareciendo como tal, entonces deberemos turnarlo a las autoridades 

para su corrección, a través del conducto adecuado". 
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Niega SAT prórroga a empresas 

Pese a las fallas del Servicio de Administración Tributaria (SAT) y los riesgos que 

implican para las empresas, el organismo fiscal rechazó la petición de contadores y 

de la iniciativa privada en Nuevo León de conceder una prórroga en la declaración 

anual de las compañías. 

Así, la declaración de impuestos para las personas morales o empresas se 

mantiene para el 31 de marzo, informó Cristian Nazael García Olalde, delegado de 

la Procuraduría para la Defensa del Contribuyente (Prodecon). 

El funcionario aseguró que el SAT le prometió a la Prodecon la corrección inmediata 

de fallas en los aplicativos, principal causa por la que hace una semana el Instituto 

de Contadores Públicos de Nuevo León y la Coparmex estatal solicitaron la 

prórroga. 

 

De acuerdo con contadores y empresas, el aplicativo ha presentado una serie de 

inconsistencias, relacionadas principalmente con la amortización histórica de 

pérdidas fiscales. 

Si se incumple con la obligación a tiempo, las empresas estarían sujetas a la pérdida 

de su certificado de sello digital, lo que amenaza el funcionamiento de las 

compañías. 

 

Juan Pablo Lemmen-Meyer, presidente de la Comisión Fiscal de la Coparmex 

Nuevo León, recibió con reservas la promesa del SAT, ya que las fallas aún no están 

resueltas al 100 por ciento. 

"El SAT encontró la solución pidiendo a los contribuyentes presentar declaraciones 

complementarias de esas pérdidas para actualizarlas en su sistema", dijo Lemmen-

Meyer. 

 

"Pero el Código Fiscal de la Federación sólo les permite presentar tres 

complementarias, lo que implicaría perder posibilidades por un problema que es 

inherente a la autoridad", agregó. 

También Bernardo Elizondo Ríos, del despacho jurídico fiscal Adame y Elizondo 

Abogados, dijo que el SAT estableció que aún podría haber algunos problemas de 

operación del aplicativo para declarar. 

 

 

https://www.elnorte.com/niega-sat-prorroga-a-empresas/ar2152792
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Condiciona fisco rapidez en devoluciones 

El Servicio de Administración Tributaria (SAT) condicionó a las personas físicas la 

devolución de saldos a favor en el pago de impuestos en un máximo de una semana, 

siempre y cuando los contribuyentes realicen su declaración desde la primera 

semana de abril, en lugar de esperar hasta el último día del mes, cuando vence el 

plazo para presentarla. 

"Es importante destacar que aquellos contribuyentes que realicen su declaración 

anual durante la primera semana de abril y resulten con saldo a favor procedente, 

a través del aplicativo automático de devoluciones la autoridad fiscal le realizará el 

depósito correspondiente durante la segunda semana del citado mes", informó la 

dependencia. 

 

Durante el próximo mes de abril, las personas físicas deberán presentar su 

declaración anual del ejercicio fiscal 2020. 

Para ello, el SAT habilitará la pestaña de presentación de la referida declaración, 

desde la cual los contribuyentes podrán cumplir con esta obligación a partir del 

jueves 1 de abril. 

Desde el viernes 26 de marzo, la Procuraduría para la Defensa del Contribuyente 

llevará a cabo enlaces electrónicos (webinars) gratuitos de asesoría a los 

contribuyentes titulados "Programa Declara en tu Casa 2021". 

Dichos seminarios virtuales continuarán los días lunes 29 y martes 30 de marzo con 

expertos fiscalistas de la Procuraduría que explicarán vía zoom y Youtube el paso 

a paso para el llenado y envío de la declaración anual. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://busquedas.gruporeforma.com/reforma/BusquedasComs.aspx
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Condiciona fisco rapidez en devoluciones 

El Servicio de Administración Tributaria (SAT) condicionó a las personas físicas la 

devolución de saldos a favor en el pago de impuestos en un máximo de una semana, 

siempre y cuando los contribuyentes realicen su declaración desde la primera 

semana de abril, en lugar de esperar hasta el último día del mes, cuando vence el 

plazo para presentarla. 

"Es importante destacar que aquellos contribuyentes que realicen su declaración 

anual durante la primera semana de abril y resulten con saldo a favor procedente, 

a través del aplicativo automático de devoluciones la autoridad fiscal le realizará el 

depósito correspondiente durante la segunda semana del citado mes", informó la 

dependencia. 

 

Durante el próximo mes de abril, las personas físicas deberán presentar su 

declaración anual del ejercicio fiscal 2020. 

Para ello, el SAT habilitará la pestaña de presentación de la referida declaración, 

desde la cual los contribuyentes podrán cumplir con esta obligación a partir del 

jueves 1 de abril. 

Desde el viernes 26 de marzo, la Procuraduría para la Defensa del Contribuyente 

llevará a cabo enlaces electrónicos (webinars) gratuitos de asesoría a los 

contribuyentes titulados "Programa Declara en tu Casa 2021". 

Dichos seminarios virtuales continuarán los días lunes 29 y martes 30 de marzo con 

expertos fiscalistas de la Procuraduría que explicarán vía zoom y Youtube el paso 

a paso para el llenado y envío de la declaración anual. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.elnorte.com/condiciona-fisco-rapidez-en-devoluciones/ar2152896
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Condiciona fisco rapidez en devoluciones 

El Servicio de Administración Tributaria (SAT) condicionó a las personas físicas la 

devolución de saldos a favor en el pago de impuestos en un máximo de una semana, 

siempre y cuando los contribuyentes realicen su declaración desde la primera 

semana de abril, en lugar de esperar hasta el último día del mes, cuando vence el 

plazo para presentarla. 

"Es importante destacar que aquellos contribuyentes que realicen su declaración 

anual durante la primera semana de abril y resulten con saldo a favor procedente, 

a través del aplicativo automático de devoluciones la autoridad fiscal le realizará el 

depósito correspondiente durante la segunda semana del citado mes", informó la 

dependencia. 

 

Durante el próximo mes de abril, las personas físicas deberán presentar su 

declaración anual del ejercicio fiscal 2020. 

Para ello, el SAT habilitará la pestaña de presentación de la referida declaración, 

desde la cual los contribuyentes podrán cumplir con esta obligación a partir del 

jueves 1 de abril. 

Desde el viernes 26 de marzo, la Procuraduría para la Defensa del Contribuyente 

llevará a cabo enlaces electrónicos (webinars) gratuitos de asesoría a los 

contribuyentes titulados "Programa Declara en tu Casa 2021". 

Dichos seminarios virtuales continuarán los días lunes 29 y martes 30 de marzo con 

expertos fiscalistas de la Procuraduría que explicarán vía zoom y Youtube el paso 

a paso para el llenado y envío de la declaración anual. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://busquedas.gruporeforma.com/mural/BusquedasComs.aspx
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Condiciona rápidas devoluciones fisco 

El Servicio de Administración Tributaria (SAT) condicionó a las personas físicas la 

devolución de saldos a favor en el pago de impuestos en un máximo de una semana, 

siempre y cuando los contribuyentes realicen su declaración desde la primera 

semana de abril, en lugar de esperar hasta el último día del mes, cuando vence el 

plazo para presentarla. 

"Es importante destacar que aquellos contribuyentes que realicen su declaración 

anual durante la primera semana de abril y resulten con saldo a favor procedente, 

a través del aplicativo automático de devoluciones la autoridad fiscal le realizará el 

depósito correspondiente durante la segunda semana del citado mes", informó la 

dependencia. 

Para ello, el SAT habilitará la pestaña de presentación de la referida declaración, 

desde la cual los contribuyentes podrán cumplir con esta obligación a partir del 

jueves 1 de abril. 

Desde el viernes 26 de marzo, la Procuraduría para la Defensa del Contribuyente 

llevará a cabo enlaces electrónicos (webinars) gratuitos de asesoría a los 

contribuyentes titulados "Programa Declara en tu Casa 2021". 

Dichos seminarios virtuales continuarán los días lunes 29 y martes 30 de marzo 

con expertos fiscalistas de la Procuraduría que explicarán vía zoom y Youtube el 

paso a paso para el llenado y envío de la declaración anual. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.elmanana.com/condiciona-rapidas-devoluciones-fisco-sat-procuraduria-expertos/5279751
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Aquí está la Guía para la Declaración Anual de Impuestos 

Abril es el mes en el que las personas registradas ante el Servicio de Administración 

Tributaria (SAT) como personas físicas deben presentar su declaración anual de 

impuestos: empleados, arrendatarios y profesionistas tendrán que ponerse truchas 

en las sumas y restas con el fisco. 

Este año toca presentar la declaración anual correspondiente al ejercicio 2020, 

quienes la envíen a la autoridad en la primera semana de abril, recibirán sus saldos 

a favor procedentes a la semana siguiente, si es que los reporta, informó la 

Procuraduría de la Defensa del Contribuyente (Prodecon). 

Los contribuyentes podrán presentar la declaración anual a partir del 1 de abril 

usando la plataforma electrónica del SAT, por lo que tendrán que ir preparando 

su RFC, contraseñas y firma electrónica. 

A continuación, te presentamos una guía para que estés listo (a) para cumplir con 

esta obligación anual de la manera más satisfactoria posible. 

¿Qué es? 

Es el resumen del año fiscal 2020, para dar cuenta al SAT de tus ingresos, gastos 

y deducciones para el cálculo del impuesto sobre la renta (ISR) que puede resultar 

en saldos a favor o un cobro por parte de la autoridad. 

¿Quiénes deben presentarla obligatoriamente? 

Todos los asalariados que hayan tenido más de 400,000 pesos de ingresos en el 

año, o que hayan trabajado con dos patrones durante 2020. 

Cualquier persona física que tenga ingresos por estar en dos o más capítulos 

diferentes está obligado a presentar la declaración que pueden ser: salarios, 

arrendamientos, honorarios o hasta con premios y prendas, actividad empresarial, 

explicó Benito Barragán, consultor fiscal de CONTPAQi. 

¿Cuáles son los primeros pasos para presentar la declaración? 

Para presentar la declaración anual se debe contar con la firma electrónica (e.firma) 

y las claves, ingresar al mini sitio Declaración Anual 2020 del SAT, cuando ingreses 

al sistema la autoridad cargará una versión precargada con la declaración en la 

parte de ingresos, algunos gastos hechos y que pueden ser sujetos a deducciones. 

 

 

 

https://expansion.mx/finanzas-personales/2021/03/29/aqui-esta-la-guia-para-la-declaracion-anual-de-impuestos
http://omawww.sat.gob.mx/declaracionanual2020/Paginas/index.html
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En esta versión se debe revisar que estén consideradas todas las deducciones 

personales y por compra de suministros para realizar nuestro trabajo, por ejemplo, 

con la pandemia muchas personas acoplaron alguna parte de su casa como oficina, 

la compra de sillas, escritorios, computadoras, teléfonos, pueden considerarse 

como gastos deducibles por profesión, detalló el especialista de CONTPAQi. 
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Agendan devolución de impuestos para la segunda semana de abril 

A los contribuyentes que presenten su declaración anual en la primera semana de 

abril y tengan un saldo a favor, el Servicio de Administración Tributaria (SAT) va a 

realizar la devolución de impuestos correspondiente en la segunda semana del 

mismo mes, informó la Prodecon. 

El 1 y hasta el 30 de abril, las personas físicas debe presentar ante la autoridad 

tributaria su declaración de impuestos correspondiente al ejercicio 2020. 

ñAquellos contribuyentes que realicen su declaraci·n anual durante la primera 

semana de abril y resulten con saldo a favor procedente, a través del aplicativo 

automático de devoluciones, la autoridad fiscal le realizará el depósito 

correspondiente durante la segunda semana del citado mesò, se¶al· el ombudsman 

fiscal. 

Para presentarla en tiempo y forma, el Servicio de Administración Tributaria (SAT) 

habilitará la pestaña de presentación de la referida declaración, desde la cual los 

contribuyentes podrán cumplir con esta obligación a partir del próximo jueves. 

Cabe destacar que el SAT tiene 40 días para realizar las devoluciones de impuestos 

a los causantes activos. 

La Procuraduría de la Defensa del Contribuyente (Prodecon) va a llevar a cabo una 

serie de webinars gratuitos el viernes 26, lunes 29 y martes 30 de marzo titulados 

ñPrograma declara en tu casa, prep§rate con tiempoò, donde expertos fiscalistas van 

a explicar, vía zoom y YouTube, paso a paso, el llenado y envío de la declaración 

anual, además de responder cuestionamientos de los participantes. 

¿Quiénes declaran? 

En abril los contribuyentes que obtuvieron ingresos por: 

Salarios 

A) De una sola patrona o patrón y dejaron de recibirlo antes del 31 de diciembre. 

A2) Si además obtuvieron ingresos distintos de salarios. 

A3) Trabajaron para dos o más patronas o patrones de manera simultánea. 

A4) Si los salarios provienen del extranjero o de personas no obligadas a retener. 

A5) Si además obtuvieron ingresos por indemnización o jubilación. 

A6) Si la totalidad de los ingresos anuales por este concepto excede de 400 mil 

pesos 

https://heraldodemexico.com.mx/economia/2021/3/26/agendan-devolucion-de-impuestos-para-la-segunda-semana-de-abril-275721.html
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Servicios profesionales. Aquellos que obtienen ingresos por su cuenta y emiten 

comprobantes de honorarios. 

Actividades empresariales, incluidas quienes tributan en el Régimen de 

Incorporación Fiscal y optaron por hacer pagos provisionales bimestrales aplicando 

coeficiente de utilidad. 

Actividades empresariales realizadas únicamente a través de plataformas 

tecnológicas, aplicaciones informáticas o similares, que no hayan optado por 

realizar pagos definitivos. 

Cobrar rentas por algún bien inmueble (departamento, casa o local comercial). 

Reciben intereses o dividendos 

Enajenaron bienes, si vendieron algún bien. 

Adquisición de bienes, si compraron algún bien. 
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Esta semanaé 

Lunes 29 de Marzo de 2021 

CI Banco y el Patronato Nacional de la Mujer presentan reconocimiento a la Mujer 

2020 que laurea a la Dra. Carmen Margarita Hernández Cárdenas   

Banco Mundial (BM) presenta informe semestral sobre la economía de América 

Latina y el Caribe 

La Procuraduría de la Defensa del Contribuyente (Prodecon) realiza webminar para 

la presentación de la declaración anual personas físicas 2020 

Martes 30 de Marzo de 2021 

La Procuraduría de la Defensa del Contribuyente (Prodecon) realiza webminar para 

la presentación de la declaración anual personas físicas 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://dnf.com.mx/esta-semana-138/
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Lista devolución automática de impuestos: Prodecom Hidalgo 

El delegado en Hidalgo de la Procuraduría de la Defensa del Contribuyente, 

Prodecom, Alejandro Gutiérrez Moyao, informó que está listo el simulador para la 

devolución automática del deducible de impuestos. 

El visor de declaración anual de las personas físicas del ejercicio 2020 contiene ya 

detallados los temas de deducciones personales, ingresos y retenciones del 

Impuesto sobre la Renta. 

Desde el primer día hábil de abril se puede revisar el estado de cada contribuyente 

para corregir en su caso alguna inconstancia, expresó el representante de 

Prodecom en entrevista para Quadratín Hidalgo. 

El Servicio de Administración Tributaria, SAT, de la Secretaría de Hacienda habilitó 

un sitio denominado Declaración Anual 2020 con lo que se facilita la labor pues ya 

aparecen datos de facturas, comprobantes fiscales y propuesta de devolución, en 

su caso, por deducciones fiscales. 

Están obligados a la declaración anual las personas que obtuvieron ingresos por 

arriba de los $400 mil en el año o quienes tienen más de un empleo u obtuvieron 

recursos por indemnización laboral. 

Gutiérrez Moyao, quien asumió el cargo en Hidalgo desde enero de éste año, 

explicó que los gastos susceptibles de deducciones fiscales, son, entre otros: 

Honorarios médicos, dentales, psicológicos y nutrición. 

Gastos hospitalarios y medicinas, honorarios de enfermeras, análisis y estudios 

clínicos, compra o alquiler de aparatos para rehabilitación, incluso tanques de 

oxígeno durante la pandemia. 

También: primas de seguros de gastos médicos, colegiaturas gastos funerarios, 

intereses por créditos hipotecarios de casas habitación y donativos. 

Los pagos deben realizarse mediante cheque nominativo o transferencia 

electrónica, tarjeta de crédito o débito pues la deducción no procede cuando se 

cubre con dinero en efectivo, explicó el delegado de Prodecom. 

 

 

 

 

https://hidalgo.quadratin.com.mx/economia/lista-devolucion-automatica-de-impuestos-prodecom-hidalgo/
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Si declara en la primera semana, SAT devuelve a la siguiente 

A las personas físicas que hagan su declaración anual en la primera semana de 

abril, el SAT les devolverá el saldo a favor, a la siguiente semana, dio a conocer la 

Procuraduría de la Defensa del Contribuyente (Prodecon) que además ofrece 

webinars gratuitos, donde expertos explican paso a paso el llenado y envío de las 

declaraciones. 

La declaración anual es una obligación fiscal que deben cumplir las personas físicas 

que obtengan ingresos en un año calendario, la cual debe presentarse a partir del 

1 de abril, y contiene información sobre ingresos, deducciones, retenciones y/o 

pagos provisionales. 

Durante todo el mes las personas físicas deberán presentar la declaración anual del 

ejercicio fiscal 2020 vía electrónica, para la cual el Servicio de Administración 

Tributaria (SAT) habilitará la pestaña de Presentación de la referida declaración, 

desde la cual los contribuyentes podrán cumplir con esta obligación. 

La Prodecon informó que aquellos contribuyentes que realicen la declaración anual 

durante la primera semana de abril y resulten con saldo a favor procedente, a través 

del aplicativo automático de devoluciones, la autoridad fiscal le realizará el depósito 

correspondiente durante la segunda semana del citado mes. 

De igual forma, la Procuraduría pone al servicio del contribuyente los webinars 

gratuitos Programa Declara en tu Casa 2021-Prepárate con tiempo, donde expertos 

fiscalistas del mismo organismo explican ví a zoom y YouTube, paso a paso el 

llenado y envío de la declaración anual y responden a cuestionamientos de los 

participantes. 

Las fechas de los webinars son viernes 26, lunes 29 y martes 30 de marzo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.elsoldeleon.com.mx/local/si-declara-en-la-primera-semana-sat-devuelve-a-la-siguiente-la-declaracion-anual-es-una-obligacion-fiscal-que-deben-cumplir-las-personas-fisicas-6524763.html
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Ofrece Prodecon Puebla asesoría para declaración anual 

La Procuraduría de la Defensa del Contribuyente (Prodecon) ofrecerá de manera 

gratuita asesorías para los contribuyentes de Puebla y Tlaxcala que presenten su 

declaración anual del ejercicio fiscal 2020. 

César Iván de la Torre Flores, delegado estatal de la Prodecon, explicó que las 

personas físicas tendrán que cumplir con esta obligación a partir del próximo jueves 

1 de abril, la cual, debe contener información sobre ingresos, deducciones, 

retenciones o pagos provisionales. 

Detalló que los contribuyentes obligados a presentar su declaración son aquellos 

que obtengan ingresos anuales superiores a 400 mil pesos, que hayan prestado 

servicios a dos o más empleadores simultáneamente; que hayan percibido ingresos 

por liquidación por el tema de despidos o que obtuvieron ingresos por una fuente en 

el extranjero o jubilaciones. 

Destacó que no todos los asalariados están obligados a realizar el trámite, sin 

embargo, es posible presentarlo para deducir diferentes pagos, como honorarios 

médicos, hospitalarios, estudios clínicos, pruebas de covid-19, colegiaturas, 

créditos hipotecarios, gastos funerarios, aportaciones a sus afores, planes para el 

retiro, y puedan obtener un saldo a favor. 

Señaló que la Prodecon cuenta con diferentes servicios de asesoría, ya sea de 

manera presencial o en línea para los contribuyentes que busquen realizar este 

procedimiento y apoyarlos para agilizar la devolución de saldos ante el Servicio de 

Administración Tributaria (SAT). 

ñPodemos ayudarlos a trav®s de la presentaci·n de la declaraci·n y si obtienen el 

saldo a favor gestionando para que les paguen porque a veces el SAT no es tan 

expeditoò, se¶al· de la Torre Flores. 

A partir de este viernes 26, el lunes 29 y martes 30 de marzo, la Prodecon llevará a 

cabo seminarios gratuitos con expertos fiscalistas que explicarán vía zoom y 

YouTube, el proceso de llenado y envío de la declaración anual. 

El último día para cumplir con esa obligación es el próximo 30 de abril, de tal forma 

que los contribuyentes de Puebla y Tlaxcala pueden agendar una cita a través del 

sitio electrónico www.prodecon.gob.mx o a los teléfonos 2222334955 ext 4500-

06 para recibir asesoría o en las instalaciones de la delegación, en avenida 2 sur- 

3918, colonia Carmen Huexotitla, en la capital poblana. 

 

 

https://www.milenio.com/politica/comunidad/ofrece-prodecon-puebla-asesoria-declaracion-anual
https://www.milenio.com/politica/comunidad/www.prodecon.gob.mx
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Ofrece PRODECON asesoría gratuita a contribuyentes fiscales 

El Subdelegado  de la Procuraduría de la Defensa del Contribuyente en Sinaloa 

(PRODECON), Alejandro López, invitó a la ciudadanía a hacer uso de la 

asesoría  que ofrece  este organismo autónomo para los pagadores de impuestos 

ante presuntas irregularidades o situaciones cometidas por autoridades fiscales 

federales como es: SAT, IMSS, INFONAVIT, CONAGUA, asimismo, por parte de 

las autoridades fiscales estatales  como es el SATES. 

Entrevistado en el marco de la jornada móvil de asistencia que llevaron a cabo en 

Mazatlán en conjunto con la Asociación Mexicana de Contadores Públicos, destacó 

que en caso de que el expediente o caso se vaya al ámbito legal, la PRODECON 

presta el servicio de defensoria hasta la conclusión del mismo, e igual se ofrece la 

opción de Acuerdos Conclusivos mediante el cual el contribuyente puede aclarar las 

diferencias o desacuerdos que se tengan con la autoridad fiscal. 

Informó finalmente que los interesados pueden comunicarse al teléfono 667 766 14 

93 o en su defecto enviar un correo a las direcciones 

delegacionsinaloa@prodecon.gob.mx  y /o 

atencionalcontribuyente@prodecon.gob.mx 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://vivalanoticia.mx/ofrece-prodecon-asesoria-gratuita-a-contribuyentes-fiscales/
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Empresas pueden deducir hasta 30% en su declaración anual; SAT apresurará 

devoluciones a personas físicas 

Cada año, las empresas y las personas físicas deben presentar su declaración 

anual ante el Servicio de Administración Tributaria (SAT) para tener al corriente su 

pago de impuesto y su situación fiscal ante las autoridades.  

Las empresas, también conocidas como personas morales, pueden deducir hasta 

el 30% de los impuestos que pagan al fisco, explicó la presidenta del Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos (IMCP), Diamantina Perales.  

Dependiendo de las utilidades que presenten las empresas, generalmente se puede 

obtener una deducibilidad de entre 25 y 30% del pago total de impuestos. 

Las deducciones más importantes que puede realizar una empresa en su 

declaración anual están relacionadas con los costos de venta, compras de 

mercancías, beneficios laborales a los empleados y cualquier inversión realizada, 

explicó la especialista.  

También se puede deducir una parte de los sueldos y salarios, cuotas al IMSS, el 

pago de servicios como luz y teléfono, así como cualquier material de papelería y 

artículos de escritorio.  

De acuerdo con el artículo 27 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta (ISR), el 

importe de las mercancías, materias primas, productos semiterminados o 

terminados, en existencia, que por deterioro perdieron su valor, se puede deducir 

de los inventarios. 

Deducción al 100% en prestaciones laborales, un respiro a empresas  

Si bien en 2020 no se dieron apoyos fiscales a las empresas para enfrentar la crisis 

por COVID-19, aún se pueden considerar ciertas deducciones que podrían 

representar una ayuda para las empresas, dijo Perales. 

Sería de gran apoyo permitir las deducciones al 100% a las prestaciones laborales, 

pues actualmente están acotadas a la mitad y si fueran al 100%, darían un respiro 

a las empresas 

Las deducciones de nómina se refieren principalmente a las aportaciones que hacen 

las empresas a la seguridad social y a las retenciones del ISR por salarios.  

La Ley del ISR establece una deducción entre 1.92% hasta el 35% del ingreso total 

de los trabajadores, es decir, entre más se percibe ingreso, mayor será el pago de 

impuestos.  

 

https://elceo.com/economia/empresas-pueden-deducir-hasta-30-en-su-declaracion-anual-sat-apresurara-devoluciones-a-personas-fisicas/
https://elceo.com/economia/empresas-pueden-deducir-hasta-30-en-su-declaracion-anual-sat-apresurara-devoluciones-a-personas-fisicas/
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/LISR_081220.pdf
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SAT devolverá en la segunda semana si apresuran declaración 

Las personas físicas que presenten su declaración anual en la primera semana de abril, 

recibirán devoluciones del SAT en la segunda semana del mismo mes, informó la 

Procuraduría de la Defensa del Contribuyente (Prodecon).  

Aquellos contribuyentes que realicen su declaración anual durante la primera semana 

de abril y resulten con saldo a favor procedente, a través del aplicativo automático de 

devoluciones la autoridad fiscal le realizará el depósito correspondiente durante la 

segunda semana de dicho mes 

El lunes 29 y martes 30 de marzo, Prodecon llevará a cabo una serie de webinars 

gratuitos para asesorar a las personas a realizar sus declaraciones anuales.  

¿Qué pueden deducir las personas físicas? 

Las personas físicas tienen hasta el 30 de abril para presentar ante el SAT su 

declaración anual del 2020. Por ley, es obligatorio que las personas con actividad 

empresarial y con ingresos por arriba de los 400,000 pesos al año realicen su 

declaración anual.  

Rolando Talamantes, asesor financiero, comentó que las personas físicas pueden 

deducir principalmente los gastos relacionados con el pago de colegiaturas, seguros de 

gastos médicos, dentales, oftalmológicos y aportaciones al ahorro para el retiro.  

Las deducciones están topadas, no pueden exceder la cantidad que resulte menor entre 

cinco salarios mínimos al año o del 15% del total de los ingresos del contribuyente 

De acuerdo con el artículo 151 de la Ley del ISR, las personas físicas residentes en el 

país pueden deducir hasta el 10% de las aportaciones que haya realizado a su cuenta 

de ahorro para el retiro.  

Las colegiaturas se pueden deducir desde nivel preescolar hasta bachillerato o 

equivalente, por los montos siguientes: 

Preescolar: 14,200 pesos 

Primaria: 12,900 pesos 

Secundaria: 19,900 pesos 

Profesional técnico: 17,100 pesos 

Bachillerato o su equivalente: 24,500 pesos. 

Para hacer efectivo este beneficio, requieres contar con el comprobante de pago 

correspondiente. El transporte escolar se debe deducir aparte y con el comprobante en 

que se realizó el pago.  

 

 

https://www.prodecon.gob.mx/
https://www.prodecon.gob.mx/index.php/home/p/noticias/3501-webinars-declara-en-tu-casa
https://www.prodecon.gob.mx/index.php/home/p/noticias/3501-webinars-declara-en-tu-casa
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SAT: cuándo devolverá el saldo a favor a contribuyentes 

Expertos fiscalistas ofrecerán conferencias de apoyo para el llenado y envío de la 

declaración anual 

A unos días de vencer el plazo para la declaración anual de impuestos, la 

Procuraduría de la Defensa del Contribuyente (Prodecon) dio a conocer que el 

Servicio de Administración Tributaria (SAT) aplicará la devolución de saldos a favor 

a partir del próximo mes. 

Hay que recordar que, durante el mes de abril las personas físicas podrán cumplir 

con la obligación de dicha declaración correspondiente al ejercicio fiscal 2020, a 

partir del jueves 1 de abril. 

En ese sentido, el Prodecon reveló que aquellos contribuyentes que realicen el 

proceso durante la primera semana de abril y resulten con saldo a favor, a través 

del aplicativo automático de devoluciones, entonces la autoridad fiscal realizará el 

depósito correspondiente durante la segunda semana del mismo mes. 

Además, con el objetivo de brindar una asesoría a los contribuyentes, el Prodecon 

realizará conferencias virtuales relacionadas con la declaración anual. 

Es decir, un equipo de especialistas de la Procuraduría explicará el llenado de la 

declaración y resolverá dudas de pagadores de impuestos en los seminarios que 

ofrecerán por medio de la web. 

ñEl lunes 29 y martes 30 de marzo, Prodecon llevará a cabo una serie de webinars 

gratuitos, titulados ñPrograma Declara en tu Casa 2021 - Prep§rate con tiempoò, 

seminarios virtuales donde expertos fiscalistas explicarán vía zoom y 

YouTube, paso a paso el llenado y envío de la declaración anual, además de 

responder cuestionamientos de los participantesò, anunci· la Procuradur²a de la 

Defensa del Contribuyente. 

Es importante recordar que, el lapso de tiempo para la declaración anual en el caso 

de las personas físicas estará vigente hasta el 30 de abril de 2021. 

Mientras que, para las personas morales, el fisco dio como día límite para realizar 

su declaración hasta el 31 de marzo del presente año. 

¿Qué es una persona moral? 

Se trata de un conjunto de personas que forman una sociedad para cumplir con sus 

obligaciones como empresa. No tienen una realidad material o corporal (no se 

pueden tocar como tal como en el caso de una persona física). 

 

https://www.infobae.com/america/mexico/2021/03/27/sat-cuando-devolvera-el-saldo-a-favor-a-contribuyentes/
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¿Qué es una persona física? 

Se refiere a cualquier persona que realiza alguna actividad económica como: 

vendedor, comerciante, empleado, profesionista, entre otros, el cual tiene derechos 

y obligaciones. 

No pagar impuestos o no realizar declaraciones en el periodo ideal, ya sea por falta 

de interés o simplemente por no saber hacerlo, podría acarrear problemas con el 

fisco y consecuencias por el incumplimiento en un corto plazo. La buena noticia es 

que este procedimiento se puede efectuar a través de internet. 

¿Cómo hacer la declaración anual por internet? 

*Ingrese a la siguiente página. Aquí. 

*Deberá anotar su RFC y contraseña. 

*Llene los datos que le solicitan. 

*También se deberá anotar el tipo de declaración, así como el periodo seleccionado 

y una lista de obligaciones fiscales. 

*Al enviar la declaración responderán con un acuse de recibo. 

¿Cuáles son los requisitos? 

*Contar con la información de los montos de ingresos, deducciones, coeficiente de 

utilidad, impuestos retenidos, pagos provisionales entre otros. 

*Para pagar por transferencia electrónica a través del banco es necesario tener una 

cuenta con servicio de banca electrónica. 

*Para ingresar a la declaración deberás contar con tu RFC, contraseña o e.firma. 

La deducción de impuestos es un tema importante que los usuarios deberán 

considerar al realizar la declaración anual, pues el contribuyente tiene derecho a 

disminuir sus gastos y también se pueden aplicar los de la pareja. 

Los gastos deducibles pueden ser aplicados por el cónyuge, concubina o concubino, 

ya que se podrá pedir la emisión de una factura a nombre de la esposa o pareja, 

aunque los pagos los hayan realizado otros familiares. 

 

 

 

 

 






































































